— 1 —

福田区发展和改革局关于深圳市福田区政协
会议委员提案第 2024302 号的答复函

尊敬的于荣彪委员：

您提出的《关于建立福田区农业产业“节能降费减碳”示范

的提案》收悉。我局高度重视，经认真研究，现答复如下：

一、关于“推广节能技术，降低冷库能耗”的答复意见

一是福田区首创“线上+线下”结合的“福田低碳超市”，

汇集辖区 45 家企业、230 多种绿色低碳技术、产品、服务和解

决方案，用能企业可菜单式浏览福田区低碳领域前沿技术，便利

享受节能降碳全流程、全领域的精准服务，低碳产品供应商可更

好地展示自身产品，搭建供需双方高效对接桥梁；同时，“福田

低碳超市”链接了投资方、绿色金融服务和产业政策等，全面实

现为企业找市场、为技术找场景、为项目找资金，助力企业降本

增效，实现碳达峰碳中和目标。

二是我局已联合各街道召开多场节能降碳工作推进会，共向

辖区 150 余家物业、制造业等企业宣介节能降碳相关服务及产

品，推广“空调更换+相变蓄冷+智控系统+AI 调优+虚拟电厂”

等系列新技术，助力形成多元领域、多方参与、互利共赢、可复

— 2 —

制推广的商业模式。

三是福田区印发《深圳市福田区支持双碳经济高质量发展若

干措施》，结合当前双碳经济发展新形势，围绕新技术产业化、

新技术应用、绿色建筑、绿色建造等多个方面，形成支持政策共

32 条，支撑引导新能源产业持续健康发展，坚持市场主导、政

府引导、分类施策的总方针,推动双碳经济高质量发展，助力形

成规模领先、创新引领的产业生态体系。

专此答复，感谢您对福田发展的关注和支持！

福田区发展和改革局

2024 年 9 月 29 日